

گشت‌های مجازی

در این ستون پیام‌ها، متن‌ها، عکس‌نوشته‌ها و خبرهای کوتاه منتشر شده در فضای مجازی را منتشر خواهیم کرد؛ بدون هیچ‌گونه توضیح و تفسیر. با نشر این موارد هم به منزلۀ تأیید یارد محتوای هیچ کدام از آنها نیست.



■ محمدصادق جهانبخش با انتشار این عکس توثیت کرد: امام جمعه‌ای که با جوانان شهرش استخر می‌رفت، یادونه؟ یا دونه امام جمعه‌ای که نوبی بازار می‌گشت و کاسپا رو دعوت به انصاف می‌کرد؟ روحانی که سرزده به گمرک سر می‌زد و… حجت‌الاسلام اصغر جدایی، امام جمعه بیله سوار دار فانی رو وداع گفت.



■ یک کاربر با انتشار این عکس توثیت کرد: تو روز معلم بادی کنیم از این معلمی که هر روز به بیمارستان می‌رفت تا دانش آموز مبتلا به سرطانش از درس عقب نمونه…



■ نذیر با انتشار این عکس توثیت کرد: وضعیت ورزشگاه اصلی شهر پل دختر روایتگر روزهای سختی است که بر مردم این منطقه گذشته و می‌گذرد. خط داغی آب ناشی از سیل را روی دیوار و پنجره نگاه کنید. حدود ۲/۵متر ارتفاع آب بوده و گل و لای فراوانی که سیل با خودش به شهر آورد و جمع‌آوری آنها کار بسیار مشکلی است.

■ پری با بخشی توثیت کرد: شهیدمعلم‌ها: «حتی اگر بدانیم یک حرف ناخق و نادرست، باعث می‌شود همه گنهکاران توبه کنند، اسلام به ما اجازه چنین کاری را نمی‌دهد. همانطور که هدفمان باید مقدس باشد، وسعایی هم که برای آن استفاده می‌کنیم باید مقدس باشد.» معلمی رو در چنین مکتبی و پای صحبت چنین بزرگانی یاد گرفتیم.



■ پرستو قبادی این عکس را توثیت کرد.



■ محمد رضا طهرانی با انتشار این عکس توثیت کرد: تهیه و توزیع ۷۵۰ سبد کالا ویژه ماه مبارک رمضان با همکاری حوزه مقاومت بسیج ۳۰۳ ناحیه امام‌خمینی(ره) و گردان ۲۰۲ یگان امنیتی امام حسن(ع) در محله‌های هردنی و شوش تهران.



■ فرزاد با انتشار این عکس توثیت کرد: سرانجام با تدبیر شورای بناهای کارشناسان رسمی که تشخیص دادند خانه قاجاری حسام لشگر فقط ۴۰ سال قدمت دارد! یکی از آخرین خانه‌های تاریخی بازار تهران هم تخریب شد. چشم همه روشن.



■ حسین اقبالی با انتشار این عکس توثیت کرد: چی شد که از این خونه‌ها رسیدیم به آ یا تهران‌ها و دخمه‌های امروز و اسمش رو هم میذاریم پیشرف؟!

شنبه ۱۴ اردیبهشت ۱۳۹۸ | ۲۸ شعبان ۱۴۴۰ |

جامعه

سرویس اجتماعی | ۸۸۹۹۸۴۴۰

قداره‌کشان مجازی قداره‌کش حقیقی می‌شوند

جان گرفتن ریشه‌های خشونت در بی‌عدالتی



■ گزارش یک

زهرا چردری

فضای مجازی و فضای حقیقی از یکدیگر متأثر می‌شوند؛ ما جرای قتل طلبه همدانی توسط یکی از آشسراز اینستاگرامی یکی از نموده‌های تسری خشونت و نفرت از فضای مجازی به بستر حقیقی جامعه است. همچنان که آسیب‌های اجتماعی، شکاف‌ها و نابرابری‌ها مسائلی است که موجب می‌شود با عنایت به قوانین حاکم بر فضای مجازی مبنی بر هویت مجازی و عدم وجود ارتباط چهره به چهره این آسیب‌ها در چنین فضایی به شکلی خشن تر ظهور و بروز یابند. در چنین شرایطی است که با شکسته‌شدن خط قرمزها در فضای مجازی، مجال شکسته‌شدن مرزهای اخلاقی و انسانی در فضای حقیقی نیز راحت‌تر فراهم می‌شود و قداره‌بیند‌های مجازی چرنت و جسارت قداره‌کشی در فضای واقعی جامعه را پیدا می‌کنند. امری که واقعه قتل طلبه همدانی یکی از نموده‌های آن بود. تسری خشونت و نفرت پراکنی اینترنتی و مجازی به فضای حقیقی امری است که به موازات شکل‌گیری اینترنت و فضای مجازی و با سوابق جنایاتی که ارتباطشان با خشونت و نفرت در این فضا اثبات شده، نگرانی‌های جهانی را برانگیخته است. این مسئله تا جایی پیشش رفته که برای اجرای قطعنامه ۵۲مصوب سسی و هفتمین کنفرانس عمومی یونسکو در نوامبر ۲۰۱۳ با موافقت ۹۵کشور تحقیقی جامع و مشورتی درباره مسائل مرتبط با اینترنت، دست‌رسی به اطلاعات و دانش، آزادی بیان، رعایت حریم شخصی و ابعاد اخلاقی جامعه اطلاعاتی انجام شد. کشور ما هم از نفرت پراکنی و خشونت‌های مجازی و بازتاب فاجعه‌بار آن در فضای حقیقی در امان نبوده است. قتل طلبه همدانی یکی از مصادیق این نفرت و خشونت پراکنی است.

■ چالش‌های جهانی

شیوع نفرت پراکنی اینترنتی در گزارش گزارشگر ویژه حقوق بشر سازمان ملل درباره مسائل اقلیت‌ها در سال ۲۰۱۵ هم مورد توجه قرار گرفته است. پایگاه اینترنتی هیت بیس (hate base) جمع‌آوری موارد به کارگیری نفرت پراکنی اینترنتی را در سراسر جهان اکثر موارد این مسئله بر اساس قومیت و ملیت است، اما تحریک به اقدامات نفرت‌انگیز با نامرکز بر دین و طبقات اجتماعی هم در حال افزایش است. شخصیت و محبوبیت گوینده، وضعیت عاطفی مخاطب، محتوای گفتار بر دعوت فرد به اقدام،

نگاهی به آمار پزشکی قانونی درباره خشونت نشان می‌دهد جامعه ما نسبت به گذشته خشن‌تر شده است. مطابق آمار ارائه شده از سوی سازمان پزشکی

بافت تاریخی و اجتماعی، ابزار استفاده‌شده برای نشر کلام (به‌طور مثال استفاده از زبان محلی یا تأکید بر تعصبات و حساسیت‌های ملی و قومی)؛ از جمله عواملی هستند که اثرگذاری خشونت و سخنان تحریک‌آمیز را تشدید می‌کنند. بر همین اساس می‌توان نتیجه گرفت کلام خشونت‌بار یا تحریک‌آمیز سبب تری‌ها و اینفلونسرها به دلیل محبوبیتی که دارند بیشتر روی افراد تأثیر می‌گذارد.

■ خشن‌تر شده‌ایم

گاهی که ما در پزشکی قانونی درباره خشونت نشان می‌دهد جامعه ما نسبت به گذشته خشن‌تر شده است. مطابق آمار ارائه شده از سوی سازمان پزشکی

فیک‌نیوزها به محیط‌زیست رو کرده‌اند

از جمله دیگر اخبار جعلی که در این زمینه از سوی انجمنی به نام طبیعت‌سبز کره‌زمین گسترش یافته، این بود که یکی از علت‌های مرگ و میر وحوش پارک ملی گلستان را اسرمانی هوا عنوان می‌کردند. اما سرمایه‌هوانمی‌توانند در این حذب‌بروحش تأثیرگذار باشند. سرمایه‌هواگی بسیار شدید‌باشند شاید در برهه‌ها و جوان‌ترها تأثیرگذار باشد، اما در مورد حیوانات وحوش بالغ تأثیری ندارد. حمید کشمیری عضو شورای سیاست‌گذاری پارک ملی گلستان در این باره گفته که «تلفات دیگری در پارک مشاهده نشده و اجساد حیوانات تلف‌شده جمع‌آوری و دفن شده است. اکنون پایش‌های منطقه در پارک ملی گلستان یک‌دهه کمتری پارک ملی گلستان شناسایی و اجساد

کم‌کاری در عدم اطلاع‌رسانی رادارات محیط‌زیست البته فعالان این حوزه جی‌سران کردند. حمیدرضا میرزاده، روزنامه‌نگار حوزه‌حیات‌وحش و حمیدرضا ریحمانی، کارشناس محیط‌زیست در صفحات خود در فضای مجازی در این زمینه توضیحاتی ارائه دادند. به گفته‌این کارشناسان، ویدیویی که با عنوان مرگ حیات‌وحش به دلیل سمپاشی ملخ‌ها منتشر شده، اولاً ارتباطی با ملخ‌ها ندارد و ثانیاً مربوط به استان گلستان است. میرزاده حتی توضیح داده است که این دام‌ها حدود ۲۰۰ قوچ و میش بودند که در پارک ملی گلستان پراکنده شده بودند. علت مرگ آنها هنوز هم اعلام نشده و فقط محیط‌زیست صلاحیت اعلام آن را دارد. به هر حال فیک‌نیوزها به محیط‌زیست رو کرده‌اند، مراقب باشید!

محکومیت میلیاردی دولت به خاطر گرانفروشی

سرخنگوی تعزیرات در حالی از جریمه ۸میلیارد تومانی راه‌آهن دولتی به اتهام گرانفروشی خبر داده که پیش از این رئیس‌جمهور

تأکید کرده بود، دولت باید جلودار مبارزه با گرانفروشی باشد

محکوم کند و راه‌آهن ملزم شده است که مبلغ دریافتی مردم را به آنها بازگرداند.

■ جریمه گرانفروشی برای راه آهن

طبق گفته سیداسرار یگانگی، سخنگوی سازمان تعزیرات حکومتی، سازمان بازرسی کل کشور اردیبهشت سال گذشته گزارشی در خصوص دریافت هزینه خدمات ایستگاهی مازاد بر قیمت بلیت از سوی شرکت راه‌آهن به سازمان تعزیرات حکومتی ارسال می‌کند که این گزارش پس از رسیدگی در شعب سازمان تعزیرات منجر به صدور حکم جریمه به مبلغ ۸۲میلیارد و ۸۰۰ میلیون



نمایش افراطی از خشونت انجام می‌شود. علاوه بر این طبق نظر به یادگیری اجتماعی افراد مطابق با روند اجتماعی‌شدن خود در فضای مجازی حاضر می‌شوند، اما در عین حال فضای مجازی و آنچه در آن به تصویر کشیده می‌شود، بر یادگیری اجتماعی مخاطبان صفحات افراد خشن و شرور اثر گذار است و ذهن آنها را قالب‌بندی می‌کند.

بنابراین در عین حالی که زمینه‌های اجتماعی و شخصیت فردی در بروز خشونت نیز نقشی مهم دارد، مخاطبان فضای مجازی برای بروز خشونت از این فضا تأثیر می‌پذیرند.

■ غفلتی که منجر به قتل شد

به گزارش پایگاه وزارت ارتباطات سپیدعلی مجتهدزاده، وکیل دادگستری درباره مسئولیت حقوقی افراد در انتشار پیام در فضای مجازی اینچنین توضیح می‌دهد: «خشونت مصداق جرم است و طبق قوانین، بلغرهم‌ها و صفحه‌های حاوی مضامین خشونت باید فیلتر شوند. البته مضامین دارای خشونت، مفاهیم گوناگونی دارند. مثلاً ترویج مضامینی که به‌اسیدپاشی و قتل منجر می‌شوند در دسته مضامین خشن هستند.»

وی بیان اینکه نشر اکاذیب و ایجاد مضامین جعلی در فضای مجازی جرم محسوب می‌شود، می‌افزاید: «شهر اکاذیب در بیشتر اوقات منجر به خشونت می‌شود، بنابراین باید خشونت را در بطن جامعه جست‌وجو کرد که فضای مجازی نمودی از آن محسوب می‌شود، اما برخی‌ها در این زمینه فقط فضای مجازی را مجرم می‌دانند.»

این وکیل دادگستری با اشاره به قتل طلبه همدانی تصریح می‌کند: «قاتل با داشتن تعداد زیادی فالوور در اینستاگرام عکس‌های مخته‌لی‌سالمحه را منتشر کرده‌بود که باید قبل از وقوع هر حادثه‌ای صفحه‌وی

از سوی اینستاگرام فیلتر می‌شد، اما این موضوع مورد غفلت قرار گرفت و منجر به بروز حادثه شد.» وظیفه قانون برقراری عدالت است و بی‌عدالتی و تبعیض منجر به بروز خشونت می‌شود. مجتهدزاده درباره نگاه قانون به خشونت معتقد است: «ذات قانون و مباحث حقوقی اجرای عدالت در جامعه است و ریشه‌های اصلی خشونت در ورای احساس تبعیض‌رخ می‌دهد. افراد خشونت‌طلب ممکن است دنبال اجرای عدالت از دیدگاه خودشان باشند و باید به این نکته توجه کنیم که همه باید در برابر قانون یکی باشند.»

اقتصاد



پلیس دوباره از شهرداری شکایت کرد

اصرار شهرداری را بخد عوارض غیرقانونی برای طرح ترافیک باعث کشمکش میان شهرداری و پلیس شده است

زوج و فرد کردن ترافیک شهری بی‌نهایتی شده است تا شهرداری جریمه تردد در این محدوده‌ها را از شهروندان اخذ کند. در این رابطه مسئولان شهرداری با شکایت پلیس به اتهام گرانفروشی در حوزه طرح ترافیک به دادگاه تعزیرات کشانده‌شدند، اما چندی بعد موضوع شکایت بنابر گفته معاون ترافیک شهرداری منتفی اعلام شد. این در حالی است که رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی نیروی انتظامی با اشاره بر اینکه اخذ عوارض زوج و فرد اشتباه است، بر این نکته تأکید کرد که برای مدبریت ترافیک و کمک به مردم شکایت از شهرداری را به دیوان فرستاده است تا در آنجا تصمیم نهایی در این خصوص اتخاذ شود. این غائله در حالی همچنان ادامه دارد که طرح جدید با شکل نو و نام جدید «طرح کاهش» به منظور درآمدی از سوی شهرداری در حال عملیاتی‌شدن است. اجرای طرح‌های مقطعی و ابتر نه تنها نتوانسته در سال‌های اخیر ترافیک پایتخت را ساماندهی کند بلکه بر میزان سرگردانی شهروندان نیز افزوده است. اخذ جریمه زوج‌وفرد از شهروندان در سال جدید هم به مشکلی ادامه‌دار تبدیل شده است. پلیس به دفاع از شهروندان معترض برخاسته و با شکایت از شهرداری به اتهام در یافت جریمه تردد پرونده را پیگیری می‌کند؛ پرونده‌ای که در مسیر بررسی، گرانفروشی شهرداری در این طرح برای سازمان تعزیرات محرز و موجب شد سطر احان و مجریان این طرح جهت ادای توضیحات و دفاع در خصوص اتهامات وارده به سازمان تعزیرات دعوت شوند؛ دعوتی که به گفته سخنگوی این سازمان، بارها تکرار شد، اما پاسخی نگرفت.

با این حال معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران از حل‌وفصل موضوع این شکایت در خصوص ادعای اخذ غیرقانونی عوارض ورود به طرح زوج یا فرد خبر داد و اعلام کرده بود، این موضوع طی جلسه‌ای که با حضور نمایندگان پلیس، معاون حمل‌ونقل و ترافیک و دو تن از اعضای شورای شهر و نماینده دادستان کشور در فرمانداری تهران برگزار و مستندات لازم و مصوبه شورای اسلامی شهر در این جلسه ارائه شد. پورسیداقایی تأکید کرد: اغلب اعضای حاضر در جلسه از جمله فرمانده راهور تهران پس از استماع دلایل شهرداری ا قناع شدند اخذ عوارض از ورودهای غیر مجاز به محدوده زوج یا فرد بر اساس مصوبه شورای اسلامی شهر اقدامی قانونی بوده است و منتظر هستیم تا اقدامات رسمی از سوی اداره حقوقی پلیس راهور انجام در این خصوص صورت گیرد. وی متعهد شد در آمد حاصل از عوارض طرح ترافیک و زوج یا فرد، برای توسعه حمل و نقل عمومی و رفع آلودگی هوای شهر و تحقق حقوق شهروندان هزینه شود.

■ پلیس راهور: اخذ عوارض زوج و فرد غیر قانونی است

رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی نیروی انتظامی، مسیر شهرداری در اخذ عوارض زوج و فرد از مردم را اشتباه دانست و اعلام کرد، نباید به مردم فشار مالی بیاید.

سیدکمال هادیانفر، درباره شکایت پلیس راهور از شهرداری تهران در مورد اخذ عوارض زوج و فرد از خودروها در این محدوده گفت: واقعیت ماجرا این است که پلیس راهور برای مدیریت ترافیک و کمک به مردم شکایت را به دیوان فرستاده است تا در آنجا تصمیم نهایی اتخاذ شود. وی افزود: ما محتاجان این است که طرح زوج و فرد برای کاهش آلودگی هوا خوب است و موافق آن هستیم چراکه دو میلیون وسیله نقلیه در تهران چهار میلیون است و وسیله، معابر تهران گنجایش این تعداد وسیله نقلیه را ندارد، اما زوج و فرد با هدف کسب درآمد ایجاد نشده و در این شرایط اقتصادی مردم، ما مخالف اخذ عوارض هستیم. هادیانفر با تأکید بر اینکه شکایت ما از شهرداری تهران پابر جاست و درباره اینکه چرا همان پارسال پلیس در مورد اخذ عوارض شکایت نکرد تا مردم عوارضی پرداخت نکنند، گفت: نامه و شکایت پلیس راهور مربوط به سال قبل است و مربوط به الان نیست و امیدوار بودیم که قبل از رسیدگی دیوان، شهرداری آن را اصلاح کند. رئیس پلیس راهور ناجا افزود: شهرداری شفاهی و رسمی گفته است که تا اول تیرماه عوارضی دریافت نمی‌کند، اما برای یک تیرماه طرح جدیدی است، اما در قانون پیش‌بینی عوارض نشده و فقط جریمه است.

خبر کوتاه

■ جواد جاویدنیا معاون فضای مجازی دادستان کل کشور گفت: اخیراً پیامک‌هایی جعلی مبنی بر ضرورت ثبت‌نام کارت سوخت با دعوت به مراجعه به سایت‌های جعلی جهت تکمیل مدارک، برای مردم ارسال شده است که اطلاعات کارت بانکی مردم را سرقت می‌کند؛ مردم هوشیار باشند.

■ معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش گفت: امسال ۲۰ هزار معلم جدید را دانشگاه فرهنگیان در اختیار آموزش و پرورش قرار خواهد داد و علاوه بر این، از طریق آزمون استخدامی نیز تعدادی دیگر را جذب خواهیم کرد.

■ وزیر بهداشت خطاب به معاونین غذا و داروی دانشگاه‌های علوم پزشکی سراسر کشور گفت: هر روز موجودی داروها را رصد کنید و با توجه به فصل گرما، هوشمندانه، نظارت‌های مستمری داشته باشید و در مواردی که کمبود وجود دارد با همکاری استان‌های مجاور، این کمبودها را برطرف کنید و اجازه ندهید که مردم دغدغه دارو داشته باشند.

■ فرمانده یگان حفاظت سازمان جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری ضمن اشاره به اینکه دو فقره آتش‌سوزی در جنگل‌های کشور طی فروردین سال جاری به وقوع پیوسته است، اظهار کرد: آتش‌سوزی در جنگل‌های کشور نسبت به مدت مشابه سال گذشته حدود ۱۳۰ درصد کاهش یافته است.

■ وزیر آموزش و پرورش گفت: همکارانمان در آموزش و پرورش دستیابی به اهداف سند تحول را که برآیند علمی و فرهنگی کارشناسان آموزش و پرورش است، نقشه راه خود قرار داده‌اند.

■ رئیس مرکز توسعه مدیریت و منابع سازمان مدیریت بحران کشور گفت: قانون مدیریت بحران کشور هفته آینده توسط مجلس شورای

اسلامی به تصویب نهایی می‌رسد.

■ معاون عمران و توسعه امور شهری و روستایی وزیر کشور با اشاره به تشکیل ۱۴ ستاد معین در شهرستان‌های استان گلستان برای ارزیابی مناطق آسیب‌دیده شهری و روستایی این استان گفت: پرداخت تسهیلات به ۱۷ هزار و ۸۰۹ واحد شهری و روستایی آسیب‌دیده از سیل در استان گلستان به‌زودی آغاز می‌شود.

■ شهردار تهران با اشاره به اینکه در حال حاضر دخل و خرج شهرداری تهران به هم نمی‌خورد، تأکید کرد: قطعاً فضاهای شهری را برای تأمین منابع مالی به حراج نخواهیم گذاشت.